
Общие сведения 

 
За 2017 год Бюро - филиалами ФКУ «ГБ МСЭ по Республике Коми» Минтруда 

России (далее - Учреждение) проведено 19668 освидетельствований, в т.ч.: 

      - среди детей в возрасте до 18 лет – 2166; 

      - среди взрослого населения – 17502.      
 

                     Диаграмма № 1    

 
  

 

Отмечается устойчивая тенденция к снижению обращаемости в Бюро с целью 

определения инвалидности (взрослые+дети) в абсолютных числах. (см. диаграмму № 2).  
             
           Диаграмма № 2  

Динамика обращений на освидетельствование с целью определения инвалидности  

за 2015 – 2017г.г.   
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Результаты освидетельствований с целью определения инвалидности  

за 2016 – 2017г.г. 
Табл. № 1 

 

населе-

ние 

 

Первично Повторно 

освидетельст- 

вовано 

Признано 

инвалидами 

освидетельст-

вовано 

признано 

инвалидами 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

 

взрослое  

 

 

4855 

 

4627 

 

3546 

(73,0%) 

 

3600 

(77,8%) 

 

8320 

 

7811 

 

7844 

(94,3%) 

 

7476 

(95,7%) 

 

детское 

 (0-17л.) 

 

486 

 

484 

 

356 

(73,3%) 

 

406 

(83,9%) 

 

1373 

 

1404 

 

1295 

(94,3%) 

 

1343 

(95,6%) 

 

Всего 

 

 

5341 

 

5111 

 

3902 

(73,1%) 

 

4006 

(78,4%) 

 

9693 

 

9215 

 

9139 

(94,3%) 

 

8819 

(95,7%) 

 
Снижение показателя обращаемости с целью определения инвалидности при 

повторных освидетельствованиях отмечается на фоне высокой доли инвалидности без 

срока переосвидетельствования («бессрочно») с 2009 по 2013 годы.  
                                                                                                                                                           

 Диаграмма № 3 
Динамика установления инвалидности «бессрочно» за 2009 – 2017г.г.     
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